[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ НАУМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2014 г.  № 18-па                                                                   с.Наумовка

	О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014 г. № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы»

Руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2010 г. N460 и Национальным планом  противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденным  Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 года № 226 Администрация Наумовского сельсовета Конышевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Наумовского сельсовета Конышевского района Курской области на 2014 - 2015 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Наумовского сельсовета Остапенко Т.Н.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Наумовского сельсовета                                                   В.А.Новикова

Утвержден
постановлением Администрации
Наумовского сельсовета
от  14.08. 2014 г. N 18-па

[bookmark: Par33]ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Наумовского сельсовета Конышевского района Курской области на 2014 - 2015 годы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ожидаемый
результат
	Срок
реализации
	Ответственный
исполнитель

	1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

	1.1. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

	1.1.1.
	Внедрение системы электронного документооборота (с указанием дат передачи документов, фамилий лиц, осуществляющих передачу, исполнителей, а также резолюций и фамилий лиц, их проставляющих)
	Ведение сквозного учета и контроля исполнения документов
	2014 - 2015
	Заместитель главы сельсовета

	1.1.2.
	Разработка и утверждение  административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Наумовского сельсовета
	Регламентация административно- управленческих процессов в Администрации Наумовского сельсовета
	в течение   2014 - 2015
	Заместитель главы сельсовета

	1.1.3.
	Обеспечение надлежащей деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Наумовского сельсовета Конышевского района, и урегулированию конфликта интересов
	Соблюдение муниципальными
служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	в течение   2014 - 2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	1.1.4.
	Внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг с целью оптимизации и конкретизации полномочий Администрации Наумовского сельсовета Конышевского района
	Оптимизация и
конкретизация
полномочий
Администрации Наумовского сельсовета ,
минимизация
административного
усмотрения со
стороны
муниципальных
служащих

	в течение
2014 -2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	1.1.5.
	Проведение анализа эффективности внедрения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на предмет уменьшения коррупционных рисков и внесение соответствующих изменений в административные регламенты с целью оптимизации и конкретизации полномочий Администрации Наумовского сельсовета
	Выявление
коррупционных
факторов для
последующего их
устранения,
минимизация
коррупционных
факторов
	в течение
2014 -2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	1.1.6.
	Размещение в районной газете «Трибуна» социальной рекламы антикоррупционной направленности
	Формирование отрицательного мнения населения Наумовского сельсовета к проявлениям коррупции
	в течение
2014 -2015
	АУКО «Редакция газеты «Трибуна»

	 1.1.8.
	Анализ поступающих жалоб и обращений  граждан на действия (бездействие) должностных лиц и муниципальных служащих Администрации Наумовского сельсовета
	Повышение
ответственности и
исполнительской
дисциплины
должностных лиц и
муниципальных
служащих
	в течение
2014 -2015
	Глава Наумовского сельсовета

	 1.1.9.
	Определение перечня исполняемых муниципальных функций и предоставляемых муниципальных услуг, потенциально опасных в отношении коррупции
	Прогнозирование
возможных
коррупционных
рисков
	в течение
2014 -2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	1.1.10.
	Анализ полномочий органов местного самоуправления по реализации контрольных и надзорных функций
	Оптимизация исполнения муниципальных функций
	2014 - 2015
	Заместитель главы сельсовета

	1.2. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

	1.2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Наумовского сельсовета
	Выявление в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупционных факторов с целью последующего их устранения
	2014 - 2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	1.2.2.
	Совершенствование организационных и правовых основ мониторинга  муниципальных правовых актов Наумовского сельсовета  в целях обеспечения  своевременного принятия в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, муниципальных правовых актов Наумовского сельсовета
	Обеспечение своевременного принятия в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, муниципальных правовых актов Наумовского сельсовета
	2014 - 2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

	1.3. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

	1.3.1.
	Применение принципа ротации кадров  муниципальных служащих Администрации Наумовского сельсовета
	Профилактика коррупции, упреждение персонального влияния в решении отраслевых вопросов
	2014 - 2015
	Глава Наумовского сельсовета

	1.3.2.
	Обеспечение своевременного представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с Порядком предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Наумовского сельсовета и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Наумовского сельсовета ,   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленным постановлением Администрации Наумовского сельсовета    от 25.03.2011 N 18
	Исключение фактов нарушения муниципальными служащими Администрации Наумовского сельсовета ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе
	2014 - 2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

	1.3.3.
	Реализация мер по усилению эффективности контроля за соблюдением муниципальными служащими Администрации Наумовского сельсовета ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Исключение фактов нарушения муниципальными служащими Администрации Наумовского сельсовета ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе
	2014 - 2015
	Глава Наумовского сельсовета

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития экономики Наумовского сельсовета  Конышевского района Курской области

	   2.1.
	Участие в проведении публичных слушаний по проекту бюджета Наумовского сельсовета на очередной финансовый год и  плановый период и  годовому отчету об исполнении бюджета Наумовского сельсовета
	Обеспечение эффективного гражданского контроля за деятельностью органов местного самоуправления Наумовского сельсовета
	в течение
2014 -2015
	Глава сельсовета

	   2.2.
	Осуществление эффективного контроля за соблюдением законодательства в области контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных и муниципальных услуг
	Соблюдение открытости и гласности проводимых закупок
	2014 - 2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	   2.3.
	Размещение сведений, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд", на
официальном сайте в сети "Интернет"
	Свободный доступ к сведениям по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	2014 - 2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	   2.4.
	Осуществление контроля за использованием  земельных участков, иного недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Наумовского сельсовета, исполнением договоров аренды в части целевого использования и своевременного внесения арендной  платы в бюджет Наумовского сельсовета.  Анализ практики по отчуждению объектов муниципальной собственности Наумовского сельсовета
	[bookmark: _GoBack]Обеспечение эффективного контроля за использованием муниципальной собственности Наумовского сельсовета
	2014 - 2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	3. Совершенствование взаимодействия Администрации Наумовского сельсовета  и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

	3.1. Повышение уровня правовой грамотности

	 3.1.1.
	Организация семинаров по вопросам правового образования, антикоррупционного законодательства,  обеспечения предупреждения коррупции в органах местного самоуправления Наумовского сельсовета, этики и служебного поведения муниципальных служащих Наумовского сельсовета
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих Наумовского сельсовета

	2014 - 2015, по отдельным планам проведения семинаров
	Администрация Наумовского сельсовета

	 3.1.2.
	Организация консультаций в муниципальных учреждениях по разъяснению населению нормативных правовых актов Наумовского сельсовета
	Организация правового просвещения населения
	2014 -2015
	Администрация Наумовского сельсовета

	 3.1.3.
	Организация переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Администрации Наумовского сельсовета, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Исключение фактов коррупции среди муниципальных служащих
	в течение
2014 -2015
	Глава Наумовского сельсовета

	3.2. Расширение возможностей взаимодействия Администрации Наумовского сельсовета  и общества

	 3.2.1.
	Организация и проведение периодических социологических исследований (опрос населения, анкетирование) и  освещение в АУКО «Редакция газеты «Трибуна» отношения граждан к проблеме коррупции в органах местного самоуправления Наумовского сельсовета и  оценки населением предпринимаемых мер по противодействию коррупции
	Оценка эффективности предпринимаемых мер по противодействию коррупции
	в течение
2014 -2015
	Администрация Наумовского сельсовета , АУКО «Редакция газеты «Трибуна» (по согласованию)

	 3.2.2.
	Через районную газету «Трибуна» регулярное доведение до жителей сельсовета информации о вскрытых фактах коррупции и принятых по ним мерах
	Профилактика
коррупции
	2014 - 2015
	АУКО «Редакция газеты «Трибуна»

	 3.2.3.
	Открытие "горячей линии" и работы по приему  обращений граждан о возможных коррупциогенных  проявлениях со стороны муниципальных служащих, анализ таких сообщений на предмет факта коррупции и принятие мер по своевременному  реагированию
	Пресечение коррупционных проявлений в Администрации Наумовского сельсовета
	постоянно
	Глава Наумовского сельсовета

	3.3. Обеспечение открытости деятельности Администрации Наумовского сельсовета

	 3.3.1.
	Размещение информации о деятельности Администрации Наумовского сельсовета на официальном сайте
	Обеспечение открытости и публичности деятельности Администрации
Наумовского сельсовета

	2014 -2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

	 3.3.2.
	Регулярное информирование населения об отчетах Главы Наумовского сельсовета   и  Администрации Наумовского сельсовета  о своей деятельности
	Повышение информирования, активности и заинтересованности в деятельности Администрации сельсовета населения
	2014 -2015
	АУКО «Редакция газеты «Трибуна» (по согласованию),  Администрация Наумовского сельсовета

	 3.3.4.
	Формирование и ведение реестра  муниципальных услуг,  предоставляемых органами местного  самоуправления Наумовского сельсовета
	Информирование населения о предоставляемых муниципальных услугах
	2014 - 2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

	 3.3.5.
	Оказание содействия АУКО «Редакция газеты «Трибуна»  в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых Администрацией Наумовского сельсовета
	Информирование общественности
	2014 - 2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

	3.4. Оценка деятельности Администрации Наумовского сельсовета

	 3.4.1.
	Проведение мониторинга реализации Плана противодействия коррупции в Администрации Наумовского сельсовета
	Оценка результативности проводимых антикоррупционных мероприятий, повышение эффективности реализуемой на территории сельсовета антикоррупционной политики
	в течение
2014 -2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

	 3.4.2.
	Обобщение практики рассмотрения  обращений граждан и организаций по фактам коррупции
	Принятие мер по повышению результативности и эффективности работы с обращениями граждан
	2014 -2015
	Заместитель главы Наумовского сельсовета

image1.png